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Bráðabirgðaákvæði. 

Kosning fyrstu stjórnar Byggingarsjóðs verkamanna og endurskoðenda fer fram 
á Alþingi því, er setur þessi lög, eftir gildistöku laganna, og fellur þá niður umboð 
stjórnar og endurskoðenda Byggingarsjóðs skv. lögum nr. 36 frá 16. febrúar 1952. 

Gjört að Bessastöðum, 21. april 1962. 

Ásgeir Ásgeirsson. 

(L. S.)   
Emil Jónsson. 

21. apríl. = Nr. 61. 

LOG 

um breyting á lögum nr. 43 9. maí 1947, um innlenda endurtryggingu, 

stríðsslysatryggingu skipshafna o. fl. 

Forseti ISLANDS 
gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og ég staðfest þau með sam- 

þykki mínu: 

1. gr. 
14. gr. 1. málsgr. laganna orðist svo: 
Félagið er undanþegið öllum opinberum sköttum og gjöldum, hvort heldur er 

til ríkis eða sveitarfélaga, nema fasteignaskatti og aðstöðugjaldi samkvæmt Il. og 
III. kafla laga um tekjustofna sveitarfélaga. 

2. gr. 
Lög þessi taka gildi þegar í stað. 

Gjört að Bessastöðum, 21. apríl 1962. 

Ásgeir Ásgeirsson. 
(L. S.)   

Emil Jónsson. 

21. apríl. = Nr. 62. 

LOG 

um sildarutvegsnefnd og útflutning saltadrar síldar. 

Forseti ÍstaNnDs 
gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og ég staðfest þau með sam- 

þykki mínu: 

1. gr. 

Sildarútvegsnefnd skipuleggur og hefur eftirlit með verkun saltaðrar síldar, svo 
og með útflutningi hennar, eins og nánar er kveðið á um í lögum þessum. 

Nefndin skal skipuð 7 mönnum til þriggja ára í senn, sem hér segir: 
Sameinað Alþingi kýs þrjá menn hlutfallskosningu, en ráðherra skipar fjóra 

menn eftir tilnefningum Alþýðusambands Íslands, Landssambands íslenzkra útvegs-
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manna, Félags síldarsaltenda á Norður- og Austurlandi og Félags sildarsaltenda á 

Suðvesturlandi. 
Varamenn skulu kosnir og tilnefndir á sama hátt. Vanræki aðili tilnefningu 

aðalmanns eða varamanns í nefndina, skipar ráðherra þá án tilnefningar. 
Ráðherra skipar formann og varaformann nefndarinnar úr hópi hinna þing- 

kjörnu nefndarmanna, til eins árs i senn. 

Nefndin skal hafa aðsetur sitt á Siglufirði á síldarvertið norðanlands og nefndar- 
menn eða varamenn þeirra dvelja þar þann tíma, eftir því sem nefndin sjálf 
ákveður. Á síldarvertíð sunnanlands skal nefndin með sama hætti hafa aðsetur 
í Reykjavík. 

Nefndin ræður sér starfsfólk, eftir því sem nauðsyn krefur. 
Ráðherra ákveður laun nefndarmanna, og greiðast þau af tekjum nefndarinnar. 

2. gr. 
Tekjur síldarútvegsnefndar skulu vera 2% af fob-verði útfluttrar síldar og allt 

að 5% af rekstrarvörum til síldarsöltunar, sem nefndin hefur til sölumeðferðar. 

Árlegur tekjuafgangur nefndarinnar skal lagður í sérstakan sjóð í vörzlu nefndar- 
innar. Sjóði þessum má eingöngu verja í þágu síldarútvegsins samkvæmt ákvörðun 
nefndarinnar og með samþykki ráðherra. 

3. gr. 
Síldarútvegsnefnd veitir leyfi til söltunar á síld fyrir innlendan og erlendan 

markað með þeim skilyrðum, sem hún telur nauðsynleg til að tryggja sem bezt rétt 
hlutföll söltunar á hina einstöku markaði, góða verkun og geymslu síldarinnar. Hún 
hefur forgöngu um markaðsleit fyrir sild og annast um, að gerðar séu tilraunir með 
útflutning á síld, sem verkuð er með öðrum aðferðum en nú eru tíðkaðar, og annað 
það, sem orðið getur þeim til hagsbóta, sem vinna að framleiðslu saltaðrar síldar. 

Heimilt er síldarútvegsnefnd að setja umráðamönnum skipa þeirra, er veiða 
síld til söltunar, reglur um meðferð síldarinnar um borð í skipunum og við löndun 
síldarinnar. Sé réttum reglum eigi hlýtt, getur nefndin svipt viðkomandi rétti til 
þess að leggja upp síld til söltunar um lengri eða skemmri tíma. 

4. gr. 
Enginn má bjóða til sölu, selja eða flytja til útlanda saltaða síld, sem íslenzk 

skip veiða, eða verkuð er hér á landi eða lögð á land verkuð, nema löggilding sildar- 
útvegsnefndar komi til. 

Eigi má afgreiða farmskirteini fyrir síldarsendingum til útlanda, nema ákvæðum 
4. og 5. gr. sé fullnægt. 

Söltuð sild í neytendaumbúðum, s. s. niðurlögð síld og niðursoðin, er undan- 
skilin ákvæðum þessara laga, eins og nánar verður kveðið á um í reglugerð. 

Þrátt fyrir ákvæði þessarar greinar, er sildarútvegsnefnd heimilt að veita undan- 
þágu fyrir smásendingum af síld, þegar sérstaklega stendur á. 

5. gr. 
Síldarútvegsnefnd lóggildir útflytjendur saltaðrar sildar með þeim skilmálum, 

sem nefndin telur nauðsynlega um löggildingartíma, framboð og lágmarksverð, um 
skiptingu markaðsstaða, útflutningstíma og annað það, sem tryggir sem öruggasta 
sölu saltsíldarframleiðslu landsmanna. Nefndin gerir þær ráðstafanir, sem hún telur 
við þurfa til að tryggja, að löggildingarskilmálum sé fullnægt. 

Til þess að geta fengið löggildingu sem útflytjandi samkvæmt þessari grein,
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skal hlutaðeigandi fullnægja ákvæðum laga nr. 52 27. júní 1925, um veræzlunar- 
atvinnu, og ráða yfir því lágmarksmagni saltsíldar, sem nefndin ákveður. 

Með reglugerð má ákveða, að síldarútflytjendur skuli skyldir að taka sild til 
sölu af framleiðendum, gegn hæfilegri hámarksþóknun, enda sé síldin markaðs- 
hæf vara, og annað það, sem greiðir fyrir því, að allir síldarframleiðendur njóti 
sem fyllsts jafnréttis um sölu framleiðslu sinnar. 

6. gr. 
Útflytjendur og síldarsaltendur eru skyldir að gefa nefndinni allar upplýsingar, 

sem hún óskar, um hvað eina, sem snertir söltun, sölu og útflutning síldar, og hefur 

nefndin frjálsan aðgang að verzlunarbókum og skjölum þeirra hér að lútandi. Nefndin 
og starfsmenn hennar eru bundin þagnarheiti um viðskiptamál útflytjanda, er þau 
verða áskynja um á þennan hátt. 

Skýrslur um síldarsöltun skulu sendar nefndinni daglega. 

7. gr. 
Síldarútvegsnefnd er heimilt að takmarka síldarsöltun, ákveða hvenær söltun 

megi hefjast eða banna söltun um skemmri eða lengri tíma, ef nefndin telur slíkar 
ráðstafanir nauðsynlegar til að tryggja sæði saltsíldarinnar eða sölu hennar. 

8. gr. 
Ráðherra er heimilt, að fengnum tillögum síldarútvegsnefndar, að veita heildar- 

samtökum síldarsaltenda eða síldarútvegsnefnd einkarétt til útflutnings á saltaðri 
sild eða einkarétt til útflutnings á saltaðri síld, sem verkuð er með tilteknum verk- 
unaraðferðum eða seld til ákveðinna landa. 

9. gr. 
Sé síldarútvegsnefnd eða heildarsamtökum síldarsaltenda veittur einkaréttur 

samkvæmt 8. gr., skal hver síldarsaltandi bera ábyrgð á sæðum sinnar síldar, en 
allir saltendur fá jafnt verð fyrir sild, sömu gæða, pökkunar og tegundar, enda sé 
síldin flutt út með leyfi nefndarinnar og fengizt hafi fyrir hana eigi lægra verð en 
fyrirframselda síld af sambærilegum gæðum. 

Greiða skal af óskiptu síildarandvirði, áður en jafnaðarverð er fundið, hæfilegt 
gjald að dómi síldarútvegsnefndar fyrir geymslu, pökkun og annan kostnað í sam- 
bandi við sérstaka verkun og meðferð sildarinnar. 

10. gr. 
Ráðherra setur með reglugerð nánari fyrirmæli um framkvæmd laga þessara. 

11. gr. 

Brjóti löggiltur útflytjandi eða söltunarleyfishafi gegn ákvæðum laga þessara 
eða fyrirmæla, sem sett eru samkvæmt þeim, getur sildarútvegsnefnd svipt hann 
þeim réttindum sínum, enda hafi hann ekki sinnt áminningu nefndarinnar. 

Brot gegn lögum þessum og reglugerðum, settum samkvæmt þeim, skulu sæta 
meðferð opinberra mála og varða sektum allt að kr. 2 000 000.00, nema þyngri refsing 
liggi við samkvæmt öðrum lögum. 

12. gr. 
Lög þessi öðlast þegar gildi, og eru jafnframt úr gildi felld lög nr. 74 29. des. 

1934, um sildarútvegsnefnd, útflutning á síld, hagnýtingu markaða o. fl., 3. gr. laga
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nr. 79 16. apríl 1935, um breyting nokkurra laga, sem varða sölu og meðferð ís- 
lenzkra afurða, og bráðabirgðalög nr. 69 9. maí 1961, um breyting á fyrrgreindum 
lögum, nr. 74 29. des. 1934. 

Gjört að Bessastöðum, 21. april 1962. 

Ásgeir Ásgeirsson. 
(L. S.)   

Emil Jónsson. 

Nr. 63. |. 21. april. 

LOG 

um breyting á lögum nr. 116 frå 30. des. 1943, um ættaróðal og erfðaábúð. 

Forseti ÍstaNDs 
gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og ég staðfest þau með sam- 

Þykki mínu: 

1. gr. 
d-liður 1. gr. laganna orðist svo: 

Að á jörðinni hvíli ekki aðrar veðskuldir en þær, sem kunna að hafa verið teknar 
í veðdeild Búnaðarbanka Íslands, byggingarsjóði, ræktunarsjóði og raforkusjóði 

vegna þeirra framkvæmda á jörðinni, sem þessar stofnanir lána til, eða lánsstofnun- 
um, sem koma kunna í þeirra stað. 

2. gr. 
3. gr. laganna orðist svo: 

Nú óskar jarðeigandi að gera jörð sína að ættaróðali, og skal hann þá afhenda 
sýslumanni yfirlýsingu þar að lútandi ásamt lýsingu af jörð og jarðarhúsum og 
skilríki fyrir því, að fullnægt sé ákvæðum 1. gr. 

Þegar sýslumaður hefur sannfært sig um, að fullnægt sé ákvæðum laganna um 
stofnun ættaróðals, skal hann færa jörðina á skrá um ættaróðul í sérstaka bók, er 
fylgi embættinu. Enn fremur skal hann senda Búnaðarfélagi Íslands um hver ára- 
mót skýrslu um þær jarðir, sem gerðar hafa verið að ættaróðali á árinu í umdæmi 
hans, ásamt staðfestu samriti af óðalsréttarsamningi. 

Búnaðarfélag Íslands skal láta gera fyrirmynd, í samráði við landbúnaðarráðu- 
neytið, að óðalsréttarsamningi, þar sem fram sé tekið, auk þess sem áður er lilgreint, 
þáverandi fasteignamat jarðarinnar, jarðarverð sér og húsaverð sér, svo og tölur, 
er sýni stærð ræktaðs lands og ræktanlegs, meðaltal af afrakstri jarðarinnar síðustu 
3 árin, hlunnindi og aðra aðstöðu til búrekstrar. Enn fremur skrá yfir fylgifé, skjöl, 
minjagripi og annað það, er óðalinu kann að fylgja. Gerninginn skal þinglesa á 
næsta manntalsþingi. 

Verði misbrestur á, að stjórn Búnaðarfélags Íslands berist þau gögn, er að 
framan greinir, skal stjórn félagsins krefjast, að úr því verði bætt. 

3. gr. 
Niðurlag 10. gr. laganna, orðin „og færast ekki sem fylgifé þess“ o. s. frv. til enda 

greinarinnar falli burt.


